ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 14 мая 2018 года №335-III
О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Курчатовского района Курской области от 29.04.2011г. №126-II «Об антикоррупционной экспертизе»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Представительное Собрание Курчатовского района Курской области
РЕШИЛО:
1. Пункт 3.1.2. раздела 3 Коррупциогенные факторы Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов муниципального района «Курчатовский район», их проектов, утвержденного Решением Собрания депутатов Курчатовского района Курской области от 29.04.2011г. №126-II «Об антикоррупционной экспертизе» изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Факторы, связанные с правовыми пробелами, свидетельствуют об отсутствии правового регулирования некоторых вопросов в проекте акта и выражаются в:

-отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

-отказе от конкурсных (аукционных) процедур - закреплении административного порядка предоставления права (блага);

-отсутствии запретов и ограничений для органов местного самоуправления (их должностных лиц) - отсутствии превентивных антикоррупционных норм, определяющих статус муниципальных служащих в коррупциогенных отраслях;

-отсутствии мер ответственности органов местного самоуправления (их должностных лиц) - отсутствии норм о юридической ответственности служащих, а также норм об обжаловании их действий (бездействия) и решений;

-отсутствии указания на формы, виды контроля за органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствии норм, обеспечивающих возможность осуществления контроля, в том числе общественного, за действиями органов местного самоуправления (их должностных лиц, муниципальных служащих);

-нарушении режима прозрачности информации - отсутствии норм, предусматривающих раскрытие информации о деятельности органов местного самоуправления (их должностных лиц), и порядка получения информации по запросам граждан и организаций.».

2.
Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Представительного Собрания

Курчатовского района Курской области

        Н.И. Воробин

Глава Курчатовского района

Курской области
                     А.В. Ярыгин